Lihat “Pengantar” Ralph Austin, *The Bezels of Wisdom*, (New York: The Missionary Society of St. Paul the Apostle in the State of New York, 1980). Lihat juga Maḥmūd Maḥmūd al-Ghurāb, *al-Insān al-Kāmil min Kalāmī al-Shaykh al-Akbar Muḥyī al-Dīn Ibn ‘Arabī*, (Huqūq li Ṭabī’ Maḥfūzah, 1990 M./1410 H.). Tentang *al-insān al-kāmil* menurut Ibn Sinā lihat Ibnu Sina, *al-Siyasah fi al-Tarbiyah*, (Beirut: Dar al-Fikr, 1906) dan kajian paling komprehensif tentang konsep *al-insān al-kāmil* lihat ‘Abd al-Karīm al-Jifī, *al-Insān al-Kāmil*, (Cairo: 1340 H./1921-1922).

⁴ William C. Chittick, *The Sufi Path of Love The Spiritual Teaching of Rūmī*, (Albany: State University of New York, 1983), 40.

⁵ William C. Chittick, *The Sufi Path of Love The Spiritual Teaching of Rūmī*, 40

menuhi seluruh jasad! Roh melempar sangkar, hati mengalir dari jasad!

Orang-orang tersebut biasanya mengenakan anyaman bulu domba yang kasar, sebagai tanda tobat dan kehendaknya untuk meninggalkan kehidupan duniawi.⁴⁴ Ibnu Kaldun juga mengokohkan

³⁹ R.A. Nicholson, *The Mystics of Islam*, 3. Lihat juga Hasan Sāfi'ī dan Abū al-Yazīd al-'Ajāmī, *Fī Taṣawūf al-Islāmī*, (Dār al-Salām: Li Ṭaba'ah wa al-Nashr wa al-Tawzī' wa al-Tarjamah, 2007 m./1428 H.), 23-24; Majdī Muḥammad Ibrāhīm, *al-Taṣawūf al-Sunnī Hal al-Fanā Baina al-Jundi wa al-Ghazālī*, (Cairo: Maktabah al-Thaqāfah al-Dīniyah, 2006 M./1427 H.), 28-29.

⁴⁰ Asmaran As. *Pengantar Studi Tasawuf*, (Jakarta: Studi Press, 1994), 36.

⁴¹ Mir Valiudin, *Tasawuf Dalam Al-Qur'an*, (Jakarta: Pustaka Firdaus, 1987), h. 1.

⁴² Mir Valiudin, *Tasawuf Dalam Al-Qur'an*, 1.

⁴³ Dr. Abdul Halim, *Hal ihwal Tasawuf*, penerjemah Abu Bakar Basymelch (Indonesia: Darul Ihya, t.t.), h.

“‘Ilm al-Akhlaq”, in *Majmu al-Rasa’il*. Cairo: Matba’at Kurdistan al-Ilmiyya, 1328 AH.
- _____. *al-Siyasah fi al-Tarbiyah*. Beirut: Dar al-Fikr, 1906.
- James, William. *The Varieties of Religious Experience*. New York: The American Library, 1958.
- al-Jifī, ‘Abd al-Karīm. *al-Insān al-Kāmil*. Cairo: 1340 H./1921-1922.
- Khaldun, Ibn. *Muqaddimah*. Beirut: Dar al-Fikr, Tanpa Tahun,
- Madjid, Nurcholish. *Khazanah Intelektual Islam*. Jakarta: Bulan Bintang, 1994.
- Mahmud, Abdul Halim. *Qaḍiyat al-Taṣawūf al-Munqīz min al-Dalāl*. Indonesia: Dar al-Ihya, Tanpa Tahun.
- Mahmud, Abdul Halim. *Hal Ihwal Tasawuf*.